- 1 -

丘北县教育体育局文件
丘教体发〔2022〕43 号

丘北县教育体育局关于印发丘北县
2022 年秋季学期中小学招生工作方案的通知

各乡镇中小学、中心学校，县直各中心学校：

现将《丘北县 2022 年秋季学期中小学招生工作方案》印发

给你们，请认真贯彻执行。

丘北县教育体育局

2022 年 5 月 27 日

- 2 -

丘北县 2022 年秋季学期中小学
招生工作方案

为深入贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》，规范学校

招生行为，全力推动教育实现更高水平普及和更高质量发展，促

进教育公平，结合我县实际情况，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持

“政府主导，方便工作，方便生活，划片就近入学”的原则，全

面贯彻党的教育方针，全面推进素质教育，全面实施“阳光招

生”，切实提高各学龄阶段入学率，促进各类教育协调发展，努

力办好人民满意的教育，坚决维护教育公平。

二、组织机构

为抓好全县中小学招生工作，成立丘北县教育体育局 2022

年秋季学期学校招生工作领导小组，组成人员如下：

组 长：黎云皎 县教育体育局党组书记、局长

副组长：殷国兰 县教育体育局党组副书记

常俊龙 县教育体育局副局长

周云东 县教育体育局副局长

徐定文 县教育体育局副局长

季树云 县教育体育局督学员

成 员：县教育体育局机关各股室（中心）负责人

- 3 -

各乡镇中小学、中心学校、县直各中小学校校长

领导小组下设办公室在县教体局基础教育股，由徐定文同志

兼任办公室主任，胡寒同志兼任办公室副主任，负责协调处理日

常事务。

三、招生计划及任务划分

（一）城区小学

1.招生计划：2022 年秋季学期，城区小学一年级招生任务为

2200 人（锦屏镇大嘎勒小学校和八道哨乡大矣堵小学校纳入城

区学校招生）。

2.任务划分：云南师范大学附属丘北中学小学部招生 8 个班

360 人；丘北县第一小学校招生 8 个班 360 人；丘北县第二小学

校一分部招生 8 个班 360 人；丘北县第二小学校二分部招生 8 个

班 360 人；锦屏镇中心小学校招生 12 个班 540 人；锦屏镇大嘎

勒小学校招生 3 个班 130 人；八道哨乡大矣堵小学校招生 2 个班

90 人。

（二）乡镇小学

1.招生对象：辖区内年满 6 周岁适龄儿童（含辖区内外来务

工、经商、易地搬迁、随迁等流动人员适龄子女）。

2.任务划分：按照“学校划片招生，生源就近入学”的招生

原则，由乡镇中心学校、中心小学校及其所辖各村完全小学和小

学教学点共同承担招生任务。

（三）城区初中学校

- 4 -

1.招生计划：2022 年秋季学期城区初中学校七年级招生任务

为 2900 人。

2.任务划分：云南师范大学附属丘北中学招生 6个班 300人；

丘北县民族中学校本部招生 12 个班 600 人；丘北县民族中学校

瑞祥校区招生 8 个班 400 人；丘北县第一初级中学校一分部招生

12 个班 600 人；丘北县第一初级中学校二分部招生 12 个班 600

人；丘北县第一中学校招生 4 个班 200 人；云南长水丘北实验中

学招生 4 个班 200 人；丘北博大学校面向全县自主招生。

（四）乡镇初中学校

1.招生对象：辖区内本年度六年级小学毕业学生和历年小学

毕业未入初中适龄少年（含辖区内外来务工、经商、易地搬迁、

随迁等流动人员适龄子女）。

2.任务划分：按照“学校划片招生，生源就近入学”的招生

原则，负责招收辖区内本年度六年级小学毕业学生和历年小学毕

业未升入初中适龄少年。

（五）普通高中

1.招生计划：州教育体育局下达我县招生任务为 5200 人，

全县计划招生 5200 人。

2.任务划分：云南师范大学附属丘北中学高中部招生 500人；

丘北县第一中学校及城北校区共招生 2200 人；丘北县第二中学

校招生 1300 人；云南长水丘北实验中学招生 1000 人（其中公办

学位 400 人、民办学位 600 人）；丘北博大学校招生 200 人。

- 5 -

（六）中职学校

1.招生计划：以州教育体育局下达我县招生任务为准。

2.任务划分：以州教育体育局下达我县招生任务为准。

（七）特殊教育学校

由丘北县特殊教育学校结合实际自主招生。

四、招生办法及片区划分

（一）小学

1.招生办法：城区小学严格按照“片区划分、一次申请、分

类保障、服从调剂”的原则，由 2016 年 8 月 31 日及以前出生的

锦屏镇户籍或监护人在县城购房（租房）并居住生活的适龄儿童

家长按照片区划分，通过《丘北县 2022 年秋季学期城区小学一

年级入学申请平台》向所属学校申请入学，各校按照“分类保障”

原则，采取抽签的方式，首先保障锦屏镇户籍原住民适龄儿童优

先入学，其次保障非锦屏镇户籍，但在招生片区内购房居住的适

龄儿童入学，最后保障非锦屏镇户籍，但在招生片区内租房居住

的适龄儿童入学。

烈士子女、现役军人子女、引进高层次人才子女及其他各类

优抚对象，按国家和省、州有关教育优待政策给予保障。

2.片区划分：

丘北县第一小学校：东湖社区、常青社区、彩云社区。

丘北县第二小学校一分部：笔架山片区、马头山村委会、城

区外来务工、经商、易地搬迁、随迁等流动人员适龄子女。

- 6 -

丘北县第二小学校二分部：笔架山片区、马头山村委会、城

区外来务工、经商、易地搬迁、随迁等流动人员适龄子女。

云南师范大学附属丘北中学小学部：下寨村委会阿拐村小

组、聚秀社区、瑞祥社区、常青社区中的建材市场、盛境誉峰小

区、仙都苑小区、椒莲小区、万盛园小区、青峰路临路住户。

丘北县锦屏镇中心小学校（含大嘎勒小学）：振兴社区、彩

云社区、常青社区、下寨村委会。

丘北县八道哨乡大矣堵小学校：需要寄宿的城区外来务工、

经商、易地搬迁、随迁等流动人员适龄子女。

各乡镇小学校：负责招收居住在辖区内的适龄儿童（含辖区

内外来务工、经商、易地搬迁、随迁等流动人员适龄子女）。

（二）初中

1.招生办法：城区小学严格按照“片区划分、分类保障、服

从调剂”的原则，实行“小学校长送学制、教育主管部门统筹安

置”的管理办法。

2.片区划分：

丘北县民族中学校本部：一是负责招收居住在锦屏镇东湖社

区、彩云社区、振兴社区内的全部适龄少年；二是负责招收下寨

村民委辖区内的部分适龄少年；三是面向全县招生 50 人。

丘北县民族中学校瑞祥校区（原丘北实验中学）：一是负责

招收居住在瑞祥社区内的全部适龄少年；二是负责招收居住在聚

秀社区、常青社区内的部分适龄少年；三是负责招收居住在碧松

- 7 -

就村民委辖区内的全部适龄少年；四是面向全县招生 50 人。

丘北县第一初级中学校一分部：一是负责招收居住在锦屏镇

笔架山片区、马头山村民委、下寨村民委、密纳村民委辖区内的

部分适龄少年；二是负责招收居住在锦屏镇祥启村民委、清平村

民委辖区内的全部适龄少年；三是负责招收八道哨乡阿诺小学毕

业的全部适龄少年；四是面向全县招生 50 人。

丘北县第一初级中学校二分部：一是负责招收居住在锦屏镇

笔架山片区、马头山村民委、下寨村民委、密纳村民委辖区内的

部分适龄少年；二是负责招收居住在锦屏镇祥启村民委、清平村

民委辖区内的全部适龄少年；三是负责招收天星乡平安希望小学

和布红小学的六年级毕业生；四是面向全县招生 50 人。

云南师范大学附属丘北中学：负责招收本校小学部毕业的学

生 300 人。

丘北县第一中学校：一是负责招收城区小学六年级毕业的

100 人；二是负责招收新店乡 50 人，腻脚乡 50 人。

云南长水丘北实验中学：一是负责招收树皮乡 100 人；二是

负责招收城区小学六年级毕业的 100 人。

丘北博大学校：面向全县自主招生。

各乡镇初中学校：负责招收居住在辖区内的适龄少年（含辖

区内外来务工、经商、易地搬迁、随迁等流动人员适龄子女）。

普者黑中学同时负责招收曰者镇新沟小学毕业的非曰者户籍学

生。

- 8 -

（三）特殊教育学校

坚持“划定任务，面向全县，随班安置与特校安置、送教服

务并举”原则，实行学校自主招生、教育体育局统筹协调的管理

办法。

（四）高中阶段学校

按照“普高与中职并行、县内与县外同招”原则，实行“报

考志愿与考试成绩择优录取”的管理办法，落实校长送学职责。

五、招生时间安排

各学校 2022 年 5 月 30 日前向社会公布本校招生方案，城区

小学 6月 30日前完成招生工作、初中 7月 15日前完成招生工作，

特殊教育学校 8 月 28 日前完成招生工作。

六、工作要求

（一）各校（园）要结合实际制定本校（园）招生方案，成

立招生工作领导小组，并于 2022 年 5 月 30 日前将招生方案报县

教体局基础教育股审核备案，联系人及联系电话：余建华，

18008762111；邮箱：413727086@qq.com。

（二）义务教育阶段各中小学要按照划分的片区和招生任务

数制作义务教育入学通知书（加盖当地政府公章），在暑假放假

前一天发放到学生手中。各幼儿园、小学要准确提供毕业学生信

息，做好入学通知书发放协助工作。

（三）各校招生过程中严禁徇私舞弊、暗箱操作，禁止以任

何形式考试、测评、筛选义教阶段入学学生，确保招生工作公开、

- 9 -

公平、公正。县教体局招生工作领导小组将随时对各中小学招生

工作进行监督检查，发现违规招生现象将追究相关人员责任。

（四）面向全县招生的各级各类学校，可结合本校招生任务

制定招生宣传方案，自主在全县各中小学开展招生宣传工作。杜

绝各级各类学校组织教师通过电话、短信、微信、入户动员、预

交费捆绑等形式招生，严禁以补助、奖励、编班等名义诱导学生

到本校就读或诱导学生监护人送子女到本校就读，禁止任何学校

以任何理由提前招生。

（五）各学校务必做到，小学毕业生整体移交到相应初中学

校（负责人：小学校长）；初中毕业生按照招生录取要求移交相

应普高、职高学校（负责人：各中学校、中心学校校长）。

丘北县教育体育局办公室 2022 年 5 月 27 日印发